
 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 76/ 2019 
pentru rectificarea Bugetului local al municipiului Lupeni pe anul 2019  

 

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

  Consiliul Local al Municipiului Lupeni, 
Ţinând cont de prevederile Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 47 25.04.2019 privind aprobarea Bugetului local pe anul 2019; 

Examinând Proiectul de hotărâre nr. 78/ 11.07.2019 și Raportul nr. 8491/11.07.2019 al Primarului Municipiului Lupeni, domnul Lucian Marius 
Resmeriță prin care propune rectificarea Bugetului local pentru anul 2019 și  modificarea Programului de investiții publice pentru anul 2019, rectificarea 

bugetară necesară în contextul semnării cu Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice a contractului de finanțare nr. 4238/ 28 mai 2019 
aferent proiectului “Modernizare strada Tudor Vladimirescu (bulevard)” cod SMIS 126946 finanțat din fonduri europene nerambursabile prin Programul 

Operațional Regional 2014-2020 și a contractului de finanțare nr. 366/ 18 iunie 2019 aferent proiectului “Proceduri Administrative Simplificate prin 

Eficientizare Digitală la Primăria Municipiului Lupeni” cod SMIS 128531/cod SIPOCA 643 finanțat din fonduri europene nerambursabile prin Programul 
Operațional Capacitate Administrativă; 

Având în vedere Raportul nr. 8493/11.07.2019 al Direcției Economice, Raportul nr. 8492/ 11.07.2019 al Serviciului Achiziții, Investiții, Lucrări, 

Patrimoniu și Raportul nr. 8468/ 11.07.2019 al Biroului Dezvoltare Locală, proiecte; 
                  Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru Amenajarea 

Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi social-culturale, culte şi al Comisiei 

nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 
Ţinând cont de prevederile art. 19 și art 49 alin. (4) din Legea nr. 273 din 2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările 

ulterioare ; 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. “b” şi alin. (4) lit. ”a” şi art. 139 din O.U.G. nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1 (1) Se aprobă rectificarea Bugetului local al municipiului Lupeni pe anul 2019 prin majorarea bugetului atât 

la venituri cât și la cheltuieli cu suma de 7.990,45  mii lei, astfel încât totalul bugetului să fie de 37.326,23 mii lei la venituri 

și 39.825,36 mii lei la cheltuieli, conform anexei  nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

(2) La venituri se majorează cu suma de 7.990,45 mii lei astfel: 

- la indicatorul 42.02.69- Sume de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susținerii derulării proiectelor 

finanțate din FEN pentru perioada 2014-2020,  cu suma de 1.060,06 mii lei 

- la indicatorul 48.02. - Sume primite de la UE și alți donatori în contul plăților efectuate și prefinanțări aferente 

cadrului financiar 2014-2020, cu suma de 6.930,39 mii lei 

(3) La cheltuieli se majorează cu suma de 7.990,45 mii lei astfel: 

Secțiunea de funcționare : 

- cap. 67.02 Cultură, recreere și religie se majorează cu 50,00 mii lei 

- cap. 74.02 Salubritate  se micșorează cu 50,00 mii lei 

Secțiunea de dezvoltare : 

- cap. 51.02 Autorități publice se majorează cu 1.729,45 mii lei 

- cap. 67.02 Cultură, recreere și religie  se majorează cu 10,00 mii lei 

- cap. 70.02 Locuințe, servicii și dezvoltare publică se majorează cu suma de 56,00 mii lei 

- cap. 84.02 Transporturi se majorează cu suma de 6.195,00 mii lei 

 Art. 2 - Se aprobă modificarea Programului de investiţii publice pentru anul 2019 conform anexei nr.2 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

Art. 4 - Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate, adusă la îndeplinire de către Primarul Municipiului Lupeni şi Direcţia Economică iar la 

cunoştinţă publică prin grija Secretarului Municipiului Lupeni. 

      

Lupeni,   

11 iulie 2019 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ             CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR                              

                        ADRIAN BACIU                                             Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI    



 

Anexa nr. 1  la Hotărârea nr. 76 / 2019  

   

Bugetul local pentru anul 2019 

 
-  Mii lei - 

 

 

Cod Denumire indicatori 
Prevederi anuale 

Prevederi 

trimestriale 

 

Indicator 
  Buget   initial 

Influenta     

trim. III 

Buget 

rectificat 
Trim III 

B A 1 2 3 5 

o1.02 TOTAL VENITURI 29.335,78 7.990,45 37.326,23 15.897,97 

42,02 Subventii de la bugetul de stat 146,52 1.060,06 1.206,58 1.097,06 

42.02.69 

Sume alocate din cote defalcate din 

impozitul pe venit pentru echilibrarea 

bugetelor locale 

0,00 1.060,06 1.060,06 1.060,06 

48,02 

Sume primite de la UE și alti donatori în 

contul platilor efectuate si prefinantari 

aferente cadrului financiar 2014-2020 

350,10 6.930,39 7.280,49 6.930,39 

480201 
Fondul European de Dezvoltare Regională 

(FEDR)  
0,00 5.451,93 5.451,93 5.451,93 

48020101 
Sume primite în contul plăţilor efectuate în 

anul curent 
0,00 2.537,89 2.537,89 2.537,89 

48020102 
Sume primite în contul plăţilor efectuate în 

anii anteriori 
0,00 2.914,04 2.914,04 2.914,04 

480202 Fondul Social European (FSE)  350,10 1.478,46 1.828,56 1.478,46 

48020201 
Sume primite în contul plăţilor efectuate în 

anul curent 
0,00 1.158,46 1.158,46 1.158,46 

48020203 Prefinantare 350,10 320,00 670,10 320,00 

4902 TOTAL CHELTUIELI 31.834,91 7.990,45 39.825,36 16.110,86 

5102 Autoritati publice si actiuni externe 4.855,00 1.729,45 6.584,45 3.218,20 

o1. Cheltuieli curente 4.795,00 1.739,45 6.534,45 3.215,25 

200601 Deplasari interne, datasari, transferari 100,00 -15,00 85,00 25,00 

200602 Deplasari in strainatate 5,00 15,00 20,00 15,00 

5802 
Titlul X Proiecte cu finantare din fonduri 

externe nerambursabile 
0,00 1.739,45 1.739,45 1.739,45 

580202 
Programe din Fondul Social European 

(FSE) 
0,00 1.739,45 1.739,45 1.739,45 

58020201 Finantare nationala 0,00 260,99 260,99 260,99 

58020202 Finantare externa nerambursabila 0,00 1.478,46 1.478,46 1.478,46 

70 CHELTUIELI DE CAPITAL 60,00 -10,00 50,00 2,95 

71  Titlul XIII Active nefinanciare 60,00 -10,00 50,00 2,95 

7101 Active fixe 60,00 -10,00 50,00 2,95 

710130 Alte active fixe 60,00 -10,00 50,00 2,95 

510201 Autoritati executive si legislative 4.855,00 1.729,45 6.584,45 3.218,20 

51020103 Autoritati executive 4.855,00 1.729,45 6.584,45 3.218,20 

6702 Cultura, recreere si religie 2.399,56 60,00 2.459,56 919,45 

 

                                             ROMÂNIA 

                                    JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                       CONSILIUL LOCAL 

                                 AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 



 

o1 Cheltuieli curente 1.250,85 50,00 1.300,85 439,45 

20 Titlul II BUNURI SI SERVICII 940,85 50,00 990,85 339,45 

2030 Alte cheltuieli 714,45 50,00 764,45 279,45 

203030 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 714,45 50,00 764,45 279,45 

70 CHELTUIELI DE CAPITAL 1.148,71 10,00 1.158,71 480,00 

71 Active nefinanciare 1.148,71 10,00 1.158,71 480,00 

7101 Active fixe 1.148,71 10,00 1.158,71 480,00 

710130 Alte active fixe 68,71 10,00 78,71 10,00 

670205 Servicii recreative si sportive 1.182,31 60,00 1.242,31 450,00 

67020503 
Intretinere gradini piblice, parcuri, zone 

verzi, baze sportive 
922,31 60,00 982,31 390,00 

7002 Locuinte, servicii si dezvoltare publica 3.340,30 56,00 3.396,30 953,57 

70 CHELTUIELI DE CAPITAL 688,00 56,00 744,00 294,00 

71 Active nefinanciare 688,00 56,00 744,00 294,00 

7101 Active fioxe 688,00 56,00 744,00 294,00 

710130 Alte active fixe 303,00 56,00 359,00 109,00 

700203 Locuinte 30,00 56,00 86,00 86,00 

70020330 Alte servicii in domeniile locuintelor 30,00 56,00 86,00 86,00 

7402 Protectia mediului 4.762,99 -50,00 4.712,99 881,92 

o1. Cheltuieli curente 4.762,99 -50,00 4.712,99 881,92 

20 BUNURI SI SERVICII 4.726,47 -50,00 4.676,47 845,40 

2001 Bunuru si servicii 4.600,10 -50,00 4.550,10 795,40 

200104 Apa, canal si salubritate 4.600,10 -50,00 4.550,10 795,40 

740205 Salubritate si gestiunea deseurilor 4.762,99 -50,00 4.712,99 881,92 

74020501 Salubritate 4.600,10 -50,00 4.550,10 795,40 

8402 Transporturi 3.247,59 6.195,00 9.442,59 6.963,09 

o1 Cheltuieli curente 540,00 6.461,69 7.001,69 6.580,69 

5802 
Titlul X Proiecte cu finantare din fonduri 

externe nerambursabile 
0,00 6.461,69 6.461,69 6.461,69 

580201 
Programe din Fondul European de 

Dezvoltare (FEDR) 
0,00 6.461,69 6.461,69 6.461,69 

58020101 Finantare nationala 0,00 962,11 962,11 962,11 

58020102 Finantare externa nerambursabila 0,00 5.451,93 5.451,93 5.451,93 

58020103 Cheltuieli neeligibile 0,00 47,65 47,65 47,65 

    70 CHELTUIELI DE CAPITAL 2.229,59 -266,69 1.962,90 262,90 

    71 
TITLUL XIII  ACTIVE 

NEFINANCIARE 
2.229,59 -266,69 1.962,90 262,90 

    7101 Active fixe 2.229,59 -266,69 1.962,90 262,90 

710101 Constructii 1.829,59 -200,69 1.628,90 128,90 

710130 Alte active fixe 400,00 -66,00 334,00 134,00 

840203 Transport rutier 3.247,59 6.195,00 9.442,59 6.963,09 

84020301 Drumuri si poduri 3.237,59 6.195,00 9.432,59 6.958,09 

 

 
Lupeni,  11 iulie 2019 

 

                       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ             CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR                              

                        ADRIAN BACIU                                             Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI   
 

 

 


